Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº ___, 02 DE FEVEREIRO DE 2026

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal,

solicitando a inclusão das Ruas Professor Rans e

Itabirito proximo ao nº 81, no Distrito de Acuruí, na

rota de coleta de lixo do caminhão de limpeza

urbana.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro a Vossa Excelência,

que seja encaminhado à secretaria competente o presente requerimento, solicitando a

inclusão das Ruas Professor Rans e Itabirito proximo ao nº 81, no Distrito de Acuruí, na

rota de coleta de lixo do caminhão de limpeza urbana.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo atender a uma demanda dos moradores daa

Ruas Professor Rans e Itabirito próximo ao nº 81, no Distrito de Acuruí, que atualmente

não é contemplada pela rota regular de coleta de lixo, ocasionando transtornos à

população local.

A ausência da coleta adequada de resíduos sólidos tem provocado o acúmulo de lixo,

gerando riscos à saúde pública, ao meio ambiente e comprometendo a qualidade de vida

dos moradores, além de contribuir para a proliferação de insetos e animais indesejados.

Diante do exposto, torna-se necessária a inclusão do referido endereço na rota de coleta

do caminhão de lixo, garantindo um serviço essencial à população e promovendo

melhores condições de higiene e bem-estar à comunidade local.

...............................................................

Rosilene do Carmo Cardoso

Sala de reuniões, 02 de fevereiro de 2026

Câmara Municipal de Itabirito

		2026-01-30T14:23:01-0300
	Rosilene do Carmo Cardoso:40365735604

		2026-01-30T18:10:26-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T14:38:25-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179